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Redaktionen har ordet 

/ af Bjarne Lambrecht Sørensen 

 

Nye tider! Nye muligheder! 
Fra 1. januar 2024 koster en brevforsendelse 25 kr. hos Post Danmark. 
Derfor fremsendes Pære Posten fremover med DAO, hvor en brevfor-
sendelse op til 100 g ”kun” koster 20 kr. Altså har vi mulighed for at læg-
ge flere sider i Pære Posten, hvilket også er sket i dette nr., som indehol-
der 8 sider mere en vanlig. Jeg har allerede med glæde erfaret, at leve-
ringstiden hos DAO er meget kortere end den, som vi de seneste år har 
oplevet med Post Danmark. 
Deadline for stof til næste blad er d. 16. april 2024 
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Forsidebillede: Anja og Lucas modtog vandrepokalen for næstsidste 
pladsen for ponyer til Hubertusjagten 2023. Altså man skal komme an-
den sidst, før Master der slutter opløbet, men som ikke tæller med. 
Foto: Dorthe Pihl Sørensen 
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Formanden har ordet 

/ af Lone Wunsch 

Foreningens sidste aktivitet i 2023 var Miljøtræning med Ricko Bonn Carl-
sen, og til denne dag havde Heidi Adsbøl Pedersen sørget for, at vi kunne 
være i det store, flotte ridehus ved Hvalsø. Det var en lærerig dag med til-
fredse deltagere. Læs mere og se billeder fra Miljøtræningen på side 21. 

Dette års første Temaaften var i samarbejde med Bromme Køreforening og 
handlede om traditionel hestevognskørsel. Liselotte Watson og Frede 
Svendsen er virkelig et par ”nørder” på alt, hvad der handler om hestevog-
ne samt, hvad der hører sig til på den enkelte hestevogn. Læs referatet fra 
temaaftenen på side 26. 

Næste temaaften, som er i februar, handler om de nye regler vedr. udtagel-
se af heste fra konsum samt om Centrale Husdyr Register (CHR). 2 medar-
bejdere fra Fødevarestyrelsen har været flinke at sige ja til at komme og 
fortælle alle os hesteejere om de forskellige regler, der er omkring registre-
ringen af privat hestehold og professionelt hestehold. 
OBS: Nyttig og nødvendig information! 
Læs invitationen på side 6. 

Temaaften den første mandag i marts handler om rottebekæmpelse. Det 
er ligeledes nyttig information, idet vi alle sammen kender til problemer 
med bekæmpelse af rotter. Ved denne temaaften vil der både være 2-
benede og 4-benede til stede for at demonstrere, hvad man kan gøre imod 
en rotteplage. Læse invitationen på side 9. 

Alle temaaftener er i samarbejde med Bromme Køreforening og holdes før-
ste mandag i årets 3 første måneder. 

Husk Generalforsamlingen tirsdag d. 20. februar. Indkaldelsen findes på 
side 8. 

Tag med på en ridetur i Hedeland søndag d. 7. april. Vi håber, ridestierne 
er tøet op. Turen er ikke for hestevogne. 
Læse mere info på side 10.  

Hyggeskovtur søndag d. 12. maj for vogne og ryttere er i støbeskeen. Hold 
øje med hjemmesiden. 
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Sæt kryds i kalenderen lørdag d. 12. oktober. Vi har ansøgt og fået tilla-
delse til at holde den årlige orienteringsridning samt kørsel i Bidstrup Sko-
vene ved Hvalsø. Læs mere om dette på hjemmesiden/aktiviteter. 

Bemærk at orienteringsarrangementet er flyttet fra søndag til lørdag af 
hensyn til Polarhundeklubben. I takt med at Staten opretter Nationalpar-
ker med dyr i indhegninger, er Polarhundeklubben blevet frataget deres 
mulighed for at køre med deres hunde i disse skove. Bidstrup Skovene er 
en af de få muligheder, der er tilbage. Polarhundeklubben har mulighed 
for at køre i Tisvilde om lørdagen, men de må ikke køre i Tisvilde om søn-
dagen. Bidstrup Skovene er således deres eneste mulighed på hele Sjæl-
land og Lolland-Falster til kørsel med hunde om søndagen. 

Ved et årsskifte sidder jeg altid med et tilbageblik på, hvad der hændte i 
det forgangne år, men her ved starten af 2024 må jeg indrømme, at jeg 
drømte mig lidt længere tilbage, og med tema aften om den lidt specielle 
køre konkurrence Concours de Tradition tænkte jeg tilbage på de oplevel-
ser, jeg har haft ved netop disse konkurrencer.

Præsentation foran Ere-
mitageslottet i Jægers-

borg Dyrehave med min 
Charabanc, som er byg-
get af en københavnsk 
karetmager i ca. 1920. 

Dejlig og spændende tur i Dyreha-
ven. Vognen er pudset og lygter-
ne skinner, MEN jeg fik senere at 
vide, lygterne skal være sorte til 
netop denne vogntype. 
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Jeg havde på det tidspunkt kørt flere stævner Concours de Tradition med 
min fjordhest Mille, men dette stævne bød på andre udfordringer. En af 
de praktiske prøver var placeret lige på den anden side af hegnet uden for 
Dyrehavsbakken. Der var en forlystelse i gang, hvor en flok brølende 
mandfolk fornøjede sig. Jeg kan ikke huske, hvad opgaven/prøven gik ud 
på, men jeg husker, hvordan Mille så sig tilbage (hun kørte uden skygge-
klapper) på mig og besluttede sig til, at brølet nok ikke betød noget. Det 
løsgående kronvildt, som vi passerede flere gange på ruten, var også nyt 
for Mille, som gik med lidt store øjne. Ved en af passagerne var kronvild-
tet så tæt på vejen, at vi måtte skridte forbi og prøve at se meget afslap-
pet ud imens. De er godt nok store de opsatser, kronhjortene går rundt 
med, når man ser dem SÅ tæt på. 

Ved stævnet på Esrum Kloster kørte jeg med fjordhesten Donna, og det 
var hendes allerførste kørestævne overhovedet. Jeg have lige mistet min 
gode hest Mille, og så måtte Donna jo med. Der er som regel altid en af 
prøverne/opgaverne, der går ud på at lægge linerne i én hånd og køre 
præcist mellem et eller andet, og her er det et mønster mellem keglerne, 
der skulle køres i trav. Banen var meget bumlet og i højt græs, så vognen 
gyngede meget i alle retninger under opgaven. Heldigvis gik Donna super, 
let på min hånd. Faktisk klarede hun ruten, keglebanekørslen og alle 5 op-
gaver så godt, at vi landede på en 2. plads ud af 17 meget flotte ekvipager. 
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Temaaften med nyttig viden til ALLE heste-
holdere om CHR-registeret 

/ ved dyrlæge Kristina Harlev Hansen fra Fødevarestyrelsen  

 

 

 

 

 

 

 
Temaaftenen er arrangeret i samarbejde med Bromme Køreforening. 

Der er kommet nye krav til hesteholdere, og der er kommet nye regler om 
udelukkelse af heste fra konsum. 

Denne temaaften handler om det Centrale Husdyrbrugs Register, som be-
nævnes CHR-registeret. 

Nogen af os har hørt om CHR-registeret, andre har ikke kendskab til regi-
steret. 

Hvis du har heste på din ejendom, skal du oprette din ejendom i CHR-
registeret og tilmelde de heste, der befinder sig på din ejendom.  
Du skal kende hestens chipnummer eller anden identitet for at kunne ind-
berette hesten. 

Hvis du låner dit ridehus elle din ridebane til ryttere, som ikke er opstaldet 
hos dig, skal du oprette en liste med kontaktoplysninger til disse. 

• Hvad er CHR-registeret for noget? 
• Hvem skal være tilmeldt? 
• Og hvorfor skal man være tilmeldt? 
• Og hvordan tilmelder man sig? 

Tid: Mandag d. 5. februar 2024 kl. 19.00 - 21:00 
Sted: Dianalund Borgerhus, Sømosevej 44, 4293 Dianalund  
Pris: Prisen for arrangementet er med kaffe og kage: 
 30 kr. for medlemmer og 60 kr. for ikke medlemmer.  
Tilmelding: Senest den 29. januar af hensyn til mængden af kager. 
Kontaktperson: Lone Wunsch tlf. 22 84 42 04 
 mail lone@hestens-venner.dk  
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Alt dette og meget mere om reglerne omkring CHR-registeret kan du blive 
klogere på ved at møde op ved denne temaaften. 
Da vi også gerne vil høre om de nye regler om udelukkelse af heste fra 
konsum, har Kristina Harlev Hansen forelagt vores ønske for gruppen for 
Veterinærmedicin, som desværre ikke har mulighed for at sende en per-
son til vores temaaften d. 5. februar. 

”Derfor vil vi (CHR-gruppen) fortælle om udelukkelse fra konsum, og så 
må vi tage de spørgsmål med tilbage til Veterinærmedicin, som vi ikke kan 
svare på. Vi kender en del til regelsættet, men hvis der bliver specifikke 
spørgsmål til selve veterinærlægemiddelforordningen, så kommer vi til 
kort.” skriver Kristina Harlev Hansen, som møder op ved temaaftenen 
sammen med en kollega fra CHR-gruppen. 

Tegning: Klaus Wunsch 
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Indkaldelse til Generalforsamling 

Dagsorden ifølge vedtægterne: 
1. Valg af dirigent 
2. Bestyrelsens beretning om foreningens virksomhed i det forløbne år 
3. Godkendelse af det reviderede regnskab 
4. Fastsættelse af kontingent. Bestyrelsen foreslår, at kontingentet sti-

ger til 170 kr. om året. Nuværende kontingent er 150 kr. om året, 
som har dækket udgifterne til hjemmesiden, samt trykning og for-
sendelse af foreningsbladet Pære Posten, foreningens ansvarsforsik-
ring og indkøb af rosetter til arrangementerne. 

5. Indkomne forslag 
6. Valg af bestyrelse og bestyrelses suppleanter. 

På valg til bestyrelsen er: 
 Bjarne L. Sørensen (modtager genvalg) 
 Heidi Adsbøl Pedersen (modtager genvalg) 
 Lone Wunsch (modtager genvalg) 
På valg til bestyrelses suppleanter er: 
 Hanne Jensen (modtager genvalg) 
 Steen H. Andersen (modtager genvalg) 

7. Valg af billagskontrollør 
8. Aktivitetsplan for 2024 
9. Eventuelt 

Forslag (punkt 5) skal indgives til et af bestyrelsesmedlemmerne senest 14 
dage før generalforsamlingen. 

Under generalforsamlingen giver foreningen the/kaffe og kage.  

Tid: Tirsdag d. 20. februar 2024 kl. 18:30 - 21:00 
Sted: Ejdrupgård, Landevejen 119, Kirke Såby  
Tilmelding: Af hensyn til mængden af kager, må man meget 
 gerne tilmelde sig hos Heidi Adsbøl Pedersen. 
Kontaktperson: Heidi Adsbøl Pedersen tlf.: 2024 1368 
 Mail: heidi@hestens-venner.dk  
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Temaaften om rottebekæmpelse  
   

Temaaftenen er arrangeret i samarbejde med Bromme Køreforening. 

Har du rotter på loftet, i huset, i haven eller i hestestalden? Eller ved du 
ikke, om du har rotter? 

Lennart Andersen og Michael Blumensen kommer og fortæller os om me-
toder til bekæmpelse af rotter. Hvad er tilladt? Og hvad er IKKE tilladt. Og 
hvordan kan man prøve at forebygge rotternes indtrængen. 

Lennart Andersen er udlært tømrer og har arbejdet med rotter i 1,5 år. 
Derefter har han kørt rotter siden sammen med Michael i Sorø. 

Michael Blumensen har arbejdet som skadedyrsbekæmper i snart 20 år og 
de sidste 5 år kun med rotter. Michael har arbejdet med rottehund i føde-
varebutikker i 12 år, samt rådgivning om sikker mod gnavere, og han har 
arbejdet med giftfri bekæmpelse i ca. 3 år bl.a. for 
DSB og nu i Sorø Kommune. 

Foruden de 2 skadedyrsbekæmpere kommer også 
Majken Olsen sammen med sine 2 special træne-
de rottehunde. 

Majken fortæller, hvordan rottehundene bliver 
trænet, og hvordan hun arbejder med sine hunde, 
når de er ude på en opgave. 

Tid: Mandag d. 4. marts 2024 kl. 19.00 - 21:00 
Sted: Dianalund Borgerhus, Sømosevej 44, 4293 Dianalund  
Pris: Prisen for arrangementet er med kaffe og kage: 
 30 kr. for medlemmer og 60 kr. for ikke medlemmer.  
Tilmelding: Senest den 27. februar af hensyn til mængden af kager. 
Kontaktperson: Lone Wunsch tlf. 22 84 42 04 
 mail lone@hestens-venner.dk  

Majken Olsen med Alfred, der har nedlagt en rotte. 
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Ridetur i Hedeland 

Fælles skovtur for ryttere i Hedeland. (Der er ikke plads til hestevogne på 
ridestierne) 
Hvis man har et ønsker om kun at ville skridte turen eller, om at der skal 
være tur i skridt, trav og lidt galop også, meld det gerne til mig, så vil jeg 
oprette 2 hold på turen. 
Vi mødes kl. 10.00 og er klar til at ride en fælles tur kl.10.15. 

Prisen inkluderer en sandwich + en vand til frokosten. 

Mødested: Parkering Hedeland - Vindingevej (en sidevej til Tune Landevej) 
i nærheden af Vindingevej 201, 4000 Rosilde. 
Hvis man skulle bliver forsinket eller ikke kan komme alligevel, må man 
meget gerne ringe eller sende en SMS på telefon nr. 20 24 13 68 til Heidi 
Adsbøl Pedersen. På glædeligt gensyn. 

Dato: Søndag den 7. april 2024 kl. 10:00 - 14:00 
Sted: Parkering Hedeland - Vindingevej (sidevej til Tune Landevej) i 
nærheden af Vindingevej 201, 4000 Rosilde. 
Pris: 50,- som inkluderer en sandwich + en vand til frokosten  
Tilmelding/kontaktperson: Heidi Adsbøl tlf.: 2024 1368 / 
mail: heidi@hestens-venner.dk 

Se kortet på Google Maps : https://goo.gl/maps/631iiJyjxBxVPKg27 
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Agility træningsdage 

Langfredag d. 29. marts og Lørdag d. 13. april bliver der stillet agilitybane 
op med henblik på fri træning uanset, om man har tænkt sig at deltage 
ved agility konkurrencen lørdag d. 4. maj. 

Banen kan bruges ca. en time. Tidspunktet aftales ved tilmelding. Der vil 
være max. 5 heste på banen, som træner samtidig. Dette giver mulighed 
for, at en modig hest måske kan gå foran den mindre modige hest og der-
ved få ”lokket” den mindre modige hest til at gå forhindringen. 

Forhindringerne på træningsdagen vil ikke være helt de samme som ved 
agility konkurrencen. 

Vel mødt til positiv træning! 

Tid: Langfredag d. 29. marts og lørdag d. 13. april 2024. 
Mødetid: Dette aftales med Jesper ved tilmelding 
Sted: Tvinggårdsvej 7, 4690 Haslev  
Pris: 50 kr. pr. hest for at bruge banen til fri træning i 1 time  
Tilmelding: Senest den 23. marts / 6. april 2024, via SMS 
Kontaktperson:  Jesper Knudsen tlf. 6054 6081 (helst sms) 

Foto: Lis Streger og Tina Hendriksen 



12 

 

Agility konkurrence hvor alle kan være med 

Konkurrencen bliver delt op i 4 klasser: 
1. Trækker let klasse for plage, nye heste og begynder niveau 
2. Trækker middel klasse 
3. Rideklasse med trækker 
4. Rideklasse 
OBS: banen er ikke helt ens fra klasse til klasse 

For at gøre ventetiden mindre for de næste deltagere og tidsplanen mere 
passende, har vi i år delt trækker klassen op i to, så banen og sværheds-
graden er tilpasset bedre til de heste, der skal igennem banen. 

Det er også for at gøre det til en bedre oplevelse for deltagerne og heste-
ne ikke mindst, når de er på banen. 

Den lette klasse vil indeholde mindre krævende forhindringer og øvelser 
for at give bedre plads til mindre trænede heste, så de ikke overvældes af 
øvelser og forhindringer, de ikke er klar til, fordi der også skal være lidt 
udfordringer til de mere trænede heste. Derfor laves der nu en let og en 
middel trækker klasse. 

Der vil være ca. 2 forhindringer mindre i den lette trækker klasse alt efter 
mønster, og tingene og mønstret vil være mere målrettet eks. Plage, ung-
heste eller ældre utrænede heste. Det vil også give en bedre mulighed for 
mere lige konkurrence. 

Tid: Lørdag d. 4. maj 2024 kl. 9:30 
Sted: Tvinggårdsvej 7, 4690 Haslev  
Pris: 50 kr. pr. klasse for medlemmer hos Hestens-Venner. 

60 kr. pr. klasse for ikke-medlemmer.  
Tilmelding: Senest den 27. april 2024 
Kontaktperson: Lone Wunsch tlf. 2284 4204 

mail lone@hestens-henner.dk 
OBS: for ikke dagen bliver for lang, er der deltagerloft på 9 ekvipager 
for hver klasse.  



13 

 

Det er, som det plejer at være, op til de deltagende selv at vurdere, hvil-
ken klasse/klasser man ønsker at tilmelde/deltage i. 

Alle kan være med i rideklassen med trækker, både børn og voksne be-
gyndere eller heste, der er så utrænede, at der er behov for en trækker 
samtidig med en rytter. 

Forhindringerne vil være af forskellig karakter, og man behøver ikke gen-
nemføre alle forhindringer. Hvis man ikke synes, hesten er klar til opga-
ven, så går man bare uden om, men taber de point som forhindringen gi-
ver. Nogle af forhindringerne vil være så lette, at alle heste vil kunne udfø-
re f.eks. at skulle gå over en bom, der ligger på jorden. 

Der er mulighed for at tilmelde sig i mere end en klasse, og det er tilladt, 
at man deles om samme hest. 

Der er deltager roset til alle. Rosetterne vil blive delt ud, når den enkelte 
klasse er afsluttet, og her bliver det spændende at se, hvem der skal have 
den røde rosét med sig hjem. 

Dagens dommere vil være Jesper Knudsen og Per Ipsen, som begge har en 
lang erfaring med heste bag sig. 

Vejledning/gennemgang af banen til fods (uden hest): 
Kl.   9.30  -  trækker let klasse 
Kl. 11.00  -  trækker middel klasse 
Kl. 13.00  -  ride-klassen med trækker 
Kl. 15.00  -  ride-klassen 

Foreningen Hestens Venner hæfter ikke for evt. tyveri og skader. 
Foreningen går ud fra, at alle har tegnet ansvarsforsikring på sin hest og 
sig selv. 

Vel mødt til en sjov og spændende dag for dig og din hest! 
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Orienterings arrangement 2. del 
 

Hermed fortsættelse fra sidste nr. af Pære Posten med omtale af oriente-
ringsarrangement i Bidstrup Skovene oktober 2023.  
På ruten gennem skoven mødte ekvipagerne levende poster, hvor der 
kunne samles point. 
Vi kan takke det store antal af hjælpere for, at der kunne blive 8 levende 
poster på ruten.

Første post hed ”Heldige Kartofler”. Opgaven bestod 
i at vælge en enkelt kartoffel fra en pose med kar-
tofler, hvor der var skrevet et tal med sort tusch på 
hver kartoffel. Det ser ud til, at Bethina Henriksen 

har trukket en meget heldig kar-
toffel fra posen. Mette Johansen 
skriver det antal point på Bethinas 
pointkort, som tallet på kartoflen 
angav. 
Foto: Heidi Adsbøl Pedersen 

Nede i skoven var posten ”Ring 
på”, og her skulle ekvipagerne 
prøve at sætte 3 ringe ned over 
en pæl. 
Foto: Heidi Adsbøl Pedersen 
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Ved de øvrige levende poster skulle 
der fanges fisk med point på under-
siden, sættes hestehale på en mag-
netplade og ramme hesten, der var 
tegnet på pladen, væltes vandflasker 
og bankes på tæppe med en gam-
meldags tæppebanker, samt kastes 
med tøjhest i hula-hop-ringen. 

Tina og Christopher stod 
klar med stegepanderne 
ved posten, der hed 
”Pandekagen”. Her fik 
ekvipagerne 3 forsøg til 
at vende en pandekage i 
luften.  
Foto: 
Heidi Adsbøl Pedersen 

Ditte Juncker have kreeret po-
sten, hvor der skulle skydes med 
vandpistol for at ramme de små 
legomænd i hullerne. 
Foto: Ina Rathmann Olsen 
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POST 2 
Sæt cirkel omkring JA, hvis du mener, det er rigtigt 

Sæt cirkel omkring NEJ, hvis du mener, det er forkert 

”Det forbudte er blevet tilladt” udtaler skovfogeden, der 
har været skovfoged for Bidstrupskovene i 41 år 
Han taler om at ødelægge træerne med vilje. 

JA NEJ 

Toppen mangler på flere af de store træer, 
fordi toppen er trukket af med et traktorspil  

JA NEJ 

Nogle træer er påført brandsår JA NEJ 

Nogle træer har fået boret huller til flagermus og spætter JA NEJ 

 Tidligere var det nærmest en dødssynd blandt skovfolk at 
komme til at beskadige et stort, flot træ. 

JA NEJ 

 I statsskovene må man færdes over alt for at studere dyr 
og planter 

JA NEJ 

I privatskovene SKAL man blive på spor og veje 
for at beskytte skovens dyr og planter. 

JA NEJ 

POST 3 
Sæt cirkel omkring JA, hvis du mener, det er rigtigt 

Sæt cirkel omkring NEJ, hvis du mener, det er forkert 

Tidligere skulle man være skovbrugsuddannet 
for at blive ansat som statsskovrider  

JA NEJ 

Sådan er kravet til en statsskovrider også i dag   JA NEJ 

Mange træer skal blive liggende i skovbunden  
til gavn for bl.a. de små biller og andre insekter  

JA NEJ 

Flere biller og deres larver giver mere føde til andre dyr  JA NEJ 

De døde træer gavner CO2 regnskabet  JA NEJ 

Mere træ i byggeriet af huse vil give store  
CO2 besparelser   

JA NEJ 

De røde poser fra posterne med spørgsmål 

Maksimale antal point er 69 (samlet for alle poster samt rigtige svar på 
sedlerne). De rigtige svar finder du nederst på side 20. 
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Lisbeth Lyngsaa Larsen: 
Igen et super tilrettelagt orienterings ridt med 21 fanta-
stiske hjælpere tusind tak til alle jer der giver alle deltage-
re en helt særlig oplevelse i Bidstrup skovene 

  

Tanja Hansen: 
Tak for i dag 
Tak for hyggeligt selskab altid dejligt at se jer ”gamle” 
hestevenner. 
Tusind millioner tak til alle jer frivillige som år efter år 
stiller op så vi kan få den dejligste dag.. 

Janne Hennecke Clausen: 
Tusind tak for et som altid utrolig hyggelig orienterings-
ridt, og for jeres store indsats for at afholde det  

Heidi Jensen: 
Tak for en hel fantastisk dag i er super gode, det er altid 
en kæmpe fornøjelse at være med tak for jer  

Margit Lotus Søgaard: 
Tusind tak for en rigtig hyggelig dag med spændende 
poster 

Kommentarer fra Facebook 
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Mette Runge: 
Tusind tak for en skøn dag            , både som rytter, og 
vældig levende post samt point-optæller OG kagespiser  

Heidi Adsbøl Pedersen: 
Tak for et skønt ridt       i gør et super stykke arbejde 
Fedt med alle de levende poster 

Tina Bratajka: 
Tusind tak for en super god dag til det bedste o ridt. I 

gør det så godt      og fantastisk med alle de levende 

poster. Det er imponerende så mange hjælpere, det er 

jo altid det der er svært at få folk nok. 

Kæmpe ros herfra  

Svarene til side 18 - Post 2: JJJJJJJ  Post 3: JNJJNJ 

Der skal også lyde en særlig tak til nedenståede for at have sponsoreret 
hjemmebagte kager til vores bod: 

Ina Rathmann Olsen 
Bjarne Sørensen 

Ditte Juncker 
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Positiv miljøtræning med 
Richo Bonn Carlsen 

/ af Lone Wunsch  

Ved miljøtræningen i november 2023 med Richo Bonn Carlsen var der læ-
ring til både 2- og 4-benede deltagere. 

Heidi Adsbøl Pedersen havde sørget for 
at låne et ridehus til arrangementet, og 
der blev fyldt op med deltagere både på 
formiddagsholdet og på eftermiddags-
holdet. 

Læringen til os 2-benede var bl.a., at 
man altid skal starte med at give sin hest 
nogle meget lette udfordringer. Miljø-
træningsdagen udviklede sig til en meget 
fin demonstration af, hvordan man lang-
somt kan eskalere udfordringerne efter-
hånden, som hesten kan klare den fore-
gående udfordring uden problemer. 

Richo forklarede, at træningen altid skal 
være afmålt efter den enkelte hest, og at 
tillid, nysgerrighed og kropssprog er vig-
tig i træningen. 

Richo indprentede os alle, hvor vigtigt 
det er at rose hesten HVER GANG noget 
lykkes. 

Richo indledte træningen med et par enkelte flag, som man skulle gå 
imellem med hesten, og som i begyndelsen stod med god afstand men 
efterhånden blev rykket tættere sammen og til sidst berørte hestene på 

begge sider. Ligesom en presenning, der lå fast ved hjælp af gummi-
måtter, efterhånden blev bredt mere og mere ud, når hestene skulle gå 

hen over. Fotos: Heidi Adsbøl Pedersen 
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Richo havde en dejlig tilgang til træ-
ningen. Han lærte os at give hesten 
den nødvendige mentale tid til op-
gaverne ved ikke på noget tidspunkt 
at presse vores heste. Alle opgaver 
var opstillet sådan, at hesten til en-
hver tid kunne vælge at gå uden om. 

Vi 2-benede deltagere lærte også, at 
hvis vi ikke bliver forskrækket, så 
bliver hesten det måske heller ikke. 
Richo illustrerede det ved at tegne 
et par linjer i bunden af ridehuset og 
udstyre sig selv med en larmende 
tromme. Vi blev informeret om, at hver gang Richo gik hen over linjen, 
ville der lyde et rabalder på trommen. Altså var vi forberedt på larmen og 
blev selvfølgelig ikke forskrækket, imens hestene, som ikke havde modta-
get information om, hvornår der blev trommet, måske kunne blive for-
skrækket over lyden. Der var faktisk ikke rigtig nogen heste, der blev seri-
øst urolige ved den pludselig larm. Øvelsen blev derefter udvidet til, at 
Richo nærmede sig den enkelte hest en ad gangen, imens han spillede 
stille på trommen til at begynde med. Ved at Richo nærmede sig gående 
baglæns med ryggen til den enkelte hest, kunne han faktisk komme tæt 
på dem alle.  Med et hestebolsje lagt på 
selve trommen ja – så turde selv den 
mest forsigtige hest helt frivilligt 
sætte mulen direkte på trommen.

Parade på gummimåtter. 

Richo har tegnet streger i sav-
smuld og larmer med trommen, 
når han går hen over stregerne. 

Fotos: Heidi Adsbøl Pedersen 
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Øvelsen endte med, at flere heste 
kunne stå med flaget lagt hen over 
hovedet, og rytteren kunne ride med 
flaget i hånden. 

En larmende plæneklipper blev star-
tet, og Richo kørte forsigtigt rundt 
mellem hestene, som på det tids-
punkt af lektionen havde fundet ud 
af, at Richo var ”bolsje-manden”. 
Derfor var hestene meget interesse-
ret i at komme hen til Richo selv om, 
han sad på et larmende køretøj, der 
ovenikøbet fra at holde helt stille 
kunne finde på at bevæge sig i en 
tilfældig retning væk fra hesten.

Da Richo tog et stort flag og 
viftede forsigtigt, var der mange 
heste, der lige studsede lidt. 
Når Richo slæbte flaget efter sig 
foran den enkelte hest, så blev 
det pludselig meget spænden-
de for hesten at følge efter fla-
get, og nogen af hestene trådte 
ved vilje på selve flaget med et 
forben. 

John Hansens fjordhest fristes hen til 
bolsje-manden på plæneklipperen. 

Fotos: Heidi Adsbøl Pedersen 
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Det var tydeligt, at tilliden mellem hest og rytter/trækker voksede gen-
nem miljøtræningen. Richo sluttede træningen med at lave en øvelse med 
levende ild. Min lille Dartmoor pony syntes, at selve brændstoffet lugtede 
forfærdeligt, og at det var meget værre end selve ilden, men hun kunne 
alligevel overtales til at gå med over ilden og lugten/osen i flere omgange. 

Tak til Richo for en positiv og meget spændende og lærerig dag, som har 
givet inspiration til den daglig håndtering af vores heste. 

Vi håber at kunne få en ny aftale med 
Richo i 2024. 

Klaus Wunsch med den ellers me-
get forsigtige Aqua blev også fri-
stet af Bolsje-manden. 

Nogen foretrækker at være på 
afstand af paraplyen, men det var 
kun i begyndelsen. 

Øvelsen er her udvidet til at lave 
parade på presenningen med pa-
raplyen i hånden. 

Fotos: Heidi Adsbøl Pedersen 
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Temaaften om traditionel kørsel 
/ referat af Lone Wunsch 

Ved første temaaften i januar 2024 var vi så heldige at få 2 virkelige 
”nørder” fra køreverdenen, Liselotte Watson og Frede Svendsen til at 
komme og fortælle om hestevogne, hestenes seletøj og personernes på-
klædning. Sidstnævnte er en meget vigtig og til tider undervurderet del af 
konkurrencen, som kaldes Concours de Tradition. 

Liselotte viste rigtig mange billeder af forskellige meget flotte ekvipager 
fra konkurrencer rundt om i landet, hvor køreforeninger har arrangeret 
Concours de Tradition på nogle flotte og herskabelige lokationer, hvilket 
til enhver tid gør oplevelsen ganske unik for de deltagende ekvipager og 
det publikum, der møder op og nyder synet af de flotte ekvipager. 

Billederne var en fin illustration af de forskellige krav ved konkurrencen, 
idet Liselotte suppleret af Frede Svendsen forklarede, hvad der er passen-
de (og hvad er slet ikke er passende) for den enkelte ekvipage. Kører man 
med en vogn fra 1920-erne, skal kusk, groom og passagerer være klædt 
på svarende til påklædningen fra 1920-erne. Nu nævner jeg ordet 
”groom”, men hvis der er tale om en herskabelig vogn, så er der dermed 
tale om en ”vogntjener”, hvis påklædning er anderledes end, når man kø-
rer med en ”groom”, som jo ”bare” er en vognhjælper. 

Der kom mange detaljer frem i forbindelse med selve konkurrencen ikke 
kun om vogn, seletøj og påklædning, men også hvordan man f.eks. bør 
agere ved præsentationen foran dommeren. En groom der f.eks. sidder 
bag på vognen, skal stå af vognen og stå fremme ved hesten under selve 
præsentationen, imens en hjælper, der sidder oppe ved siden af kusken, 
betragtes om en passager og skal derfor ikke stå af vognen under præsen-
tationen medmindre hesten står uroligt. 

Liselotte gentog flere gange i løbet af aftenen, at når man deltager ved 
Concours de Tradition, skal man deltage for sjov og ikke for at ville vinde. 
Dette begrundede Liselotte med, at de forskellige dommere ved konkur-
rencerne ofte hæfter sig ved forskellige detaljer. Således kan man få gode 
point for sit køretøj hos en dommer, imens en anden dommer ikke vurde-
re køretøjet lige så godt. 
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Der blev stillet mange forskellige spørgsmål fra salen, og tiden kl. 19-21 
kunne jo slet ikke holde, da Liselottes og Fredes viden om alle de mange 
forskellige køretøjer er ganske enorm og temmelig spændende. 

Sanne Svendsen rundede aftenen af med at fortælle, at man kan gå på 
loppemarked for at lede efter special effekter til hestevognen samt pas-
sende tøj og sko. Hatte er et kapitel for sig selv, da en hat ikke må være 
for prangende, men stadig skal være flot og passe til vognen. Hvis man 
selv er kreativ og ferm på fingrene, kan man selvfølgelig selv fremstille det 
rigtige udstyr, man skal blot være opmærksom på at anvende de rigtige 
materialer for at opnå det originale udseende. 

Frede Svendsen forrest i billedet ved Dansk Køre Forbunds 
50 års jubilæums kortege igennem København august 2023. 
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Mit år 2023  
/ af Anja Pihl Sørensen  

 
Januar 
I januar tog jeg den beslutning at 
ride mit sidste stævne og jagt på 
Ditte, jeg valgte at fokusere mere på 
mig og Lucas, da jeg have taget be-
slutningen om, at nu skulle Ditte alt-
så være mor. Mig og Lucas begyndte 
stille og roligt at træne op. 

Februar 
Mig og Lucas fik trænet en del og tog 
til noget forskelligt undervisning. 
Sidst på måneden var mig og Lucas 
til Winter Games hos Stald Jørgen-
sen. 

Jeg fik fundet en fantastisk part til 
Ditte, som kunne holde hende i gang, så jeg bare kunne tænke på træning. 

Marts 
Jeg begyndte til undervisning hos Tobias Jørgensen som er landsholdrytter 
i military, han hjalp en del med mig og Lucas problemer på springbanerne. 

April 
Vi red Store Hestedag Cup i håb om at komme til finalen. Jeg red min før-
ste jagt på Lucas, men fandt ud af det var en stor mundfuld, jeg er en, der 
ikke giver så let op, men der begyndte jeg at græde og så hele mit år 23 
falde lidt sammen, jeg besluttede mig for bare at fokusere på stævner, i 
løbet af april fik vi redet tre Store Hestedag Cupper. Jeg kunne dog ikke 
holde mig fra jagterne og tog chancen, vi fuldførte, men ikke uden kamp 
(Dyrehaven). Vi tog til en jagt mere, på Lindholm Gods, og det begyndte at 
gå fremad. 

Foto: Dorthe Pihl Sørensen 
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Maj 
I maj tog vi til tre jagter, i Dyreha-
ven, Rude skov og Bognæs. Vi fandt 
så ud af, at jeg var for gammel til at 
ride finalen til Store Hestedag, så 
dem red jeg ikke flere af. Vi fik testet 
Ditte for CEM (kønssygdom), og så 
blev hun sendt afsted til hingst, dog 
var heldet ikke med os og den gik 
ikke igennem. 

Juni 
Vi tog til forårets sidste jagt og fik 
den smukkeste afslutning inde i Fri-
heden. Vi sendte Ditte afsted til 
hingst igen for anden gang med 
krydsede fingre. Mig og Lucas red et 
stævne, som gik mega godt, dog 
endte det ud i, at da han skulle læs-
ses, valgte han at gå meget hurtigt 
ud af traileren igen, hvor jeg var på 
den anden side af bommen, så jeg 
fik smadret hovedet ind i den og fik 
bidt mig selv i læben, jeg kom en tur 
med ambulance til skadestuen og 
endte med … sting i læben. Nogle 
dage efter kørte vi Ditte til scanning 
og sørme så, hun var drægtig. 

Juli 
I juli skete der ikke så meget, vi var 
på ferie, og jeg var en del på arbejde 
hos Hestkjær dressur. Vi var til tjek 
med Ditte for at se, hvordan det gik 
med føllet, alt var super fint. Jeg fik 
trænet noget dressur med Lucas.

Foto: Bent Ursin 

Foto: Henning Schjødt Petersen 

Foto: Anja Pihl Sørensen 
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August 
I august red vi en masse ture, var til 
hyggeweekend med agility, efterårs-
jagterne startede med en jagt i Dyre-
haven, vi var på stranden og bade 
med ponyerne. 

September 
I september tog jeg Sebastian med 
til Store Hestedag og udstillede ham, 
når nu jeg ikke kunne ride finalen 
derinde, vi fik en 4 plads. Mig og Lu-
cas tog til jagt i Folehaven, vi tog og-
så til et springstævne, som gik godt. 
Vi tog til et sidste tjek med Ditte og 
fik at vide, at føllet var en lille livlig 
en. 

Oktober 
I oktober var vi til jagt i Gribskov. 
Der var også det årligt orienterings-
ridt, som jeg deltog i på Ditte, det 
var som altid mega hyggeligt. Mig og 
Lucas tog til Ponyrævehalejagten i 
Hegnet, vi fik desværre ikke halen, 
men vi havde det sjovt. Mig og Lucas 

Foto: Bent Ursin 

Foto: Dorthe Pihl Sørensen 

Foto: Dorthe Pihl Sørensen 
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tog til halloweenstævne, hvor vi fik præmie for bedst udklædt, vi var ho-
vedløs rytter og uhyggelig enhjørning. 

November 
I november var det endelig tid til  
Hubertusjagten, noget vi har trænet 
og glædet os til gennem hele året, 
Lucas var den bedste makker, og vi 
fuldførte, vi var også med i opløbet, 
hvor vi kom anden sidst, derfor fik 
jeg en vandrepokal, og vi står nævnt 
i bladet Ridehesten, efter det har vi 
bare hygget og taget den med ro. Vi 
har været ude og kælke og redet lidt dressur. 

December 
I december var vi også ude og kælke, mig og Lucas tog til årets sidste 
stævne, hvor vi red nogle gode runder, hvor Lucas virkelig reddede mig. Vi 
lavede også en juletur til byen, hvor hele stalden var med, vi var udklædt 
og spredte noget julehumør. 

Foto: Henning Schjødt Petersen 

Foto: Anja Pihl Sørensen 
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www.HESTENS-VENNER.dk 

Bestyrelsen 

Formand:  
Lone Wunsch lone@hestens-venner.dk 
Svennerupvej 9, 4683 Rønnede tlf. 2284 4204 

Næstformand: 
Kristian Wunsch kristian@hestens-venner.dk 
Gyvelvej 2, 4690 Haslev tlf. 2133 1381 

Kasserer, redaktør og hjemmeside:  
Bjarne L. Sørensen bjarne@hestens-venner.dk 
Munke Bjergbyvej 53, 4180 Sorø  tlf. 2092 2075  

Sekretær:  
Heidi Adsbøl Pedersen heidi@hestens-venner.dk 
Landevejen 119, 4060 Kirke Såby tlf. 2024 1368  

Øvrige bestyrelse: 
Helena Fredensborg Lind helena@hestens-venner.dk 
Hjelmsømaglevej 65b, 4100 Ringsted tlf. 6146 5805 

Suppleanter: 
Hanne Jensen hanne@hestens-venner.dk 
Stestrupvej 234, 4370 St. Merløse tlf. 2860 4659 

Steen Harley Andersen steen@hestens-venner.dk 
Astersvej 29 2. th., 4600 Køge tlf. 4259 2608 

Bliv medlem i Hestens Venner 

Indmeldelse kan ske via vores hjemmeside: www.hestens-venner.dk eller 
direkte til kassereren. Årligt medlemskab koster 150,- kr., og du vil: 
 

• få medlemsbladet Pære Posten tilsendt pr. brev. 
Pære Posten udkommer 4 gange årligt. 

• opnå rabat på diverse arrangementer afholdt af 
Hestens Venner. 

• stå først i køen til at deltage i arrangementer, 
hvor der er deltagerloft.  


